
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 1 de 5 
 

 
PROVINCIA DE CÓRDOBA 

 
MUNICIPALIDAD 

DE LA CIUDAD DE 
RÍO TERCERO 

 
 

BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL 
 

DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 
 

 

PUBLICACIONES DE GOBIERNO 
AÑO XIX – Nº1154  

Río Tercero (Cba.), 02 de octubre de 2025 
mail:gobiernorio3@gmail.com 

 
LEGISLACIÓN Y NORMATIVA 
SUMARIO:  
 
CONCEJO DELIBERANTE: 
PRIMERA LECTURA PROYECTO DE ORDENANZA 
Ordenanzas Nº 4917/2025- 4918/2025- 4919/2025 
DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL: 
Decretos Nº 1452/2025- 1453/2025- 1454/2025- 1449/2025 
 

PUBLICIDAD DE PROYECTO DE ORDENANZA APROBADO EN PRIMERA LECTURA EN SESIÓN ORDINARIA DEL 
02.10.2025 

FUNDAMENTOS 
Y VISTO: La solicitud de rectificación de la Ordenanza General de Cálculo de Recursos y Presupuesto de Gastos 
para el ejercicio 2025 – Ordenanza NºOr.4853/2024-C.D. 
Y CONSIDERANDO: Que se debe modificar el saldo a Partidas de Egresos e Ingresos a los fines de proveer de 
saldo para el registro de las recaudaciones y el pago de los compromisos. 

Para su tratamiento se gira el Proyecto de Ordenanza elaborado. 
PROYECTO DE ORDENANZA 

Art.1º)- RECTIFÍQUESE el Cálculo de Recursos y Presupuesto de Gastos para el ejercicio 2025 – Ordenanza 
NºOr.4853/2024-C.D., conforme lo siguiente: 

Partidas a Incrementar - Ingresos    
PARTIDA DENOMINACIÓN  PRES. VIGENTE   A INCREMENTAR   PRES. RECTIF.  
1.1.1.01.03 TASA ALUMBRADO PÚBLICO S/CONSUMO ELECTRICIDAD 100.000.000 500.000.000 600.000.000 
1.1.1.01.14 CONTRIB.S/CONSTRUCCION DE OBRAS PRIVADAS 33.000.000 30.000.000 63.000.000 
1.1.1.01.17 TASA PROP. INMUEBLE- EJERCICIO VENCIDO 120.000.000 210.000.000 330.000.000 
1.1.1.01.27 CONTRIB. S/CIRCULACION VEHICULAR-EJ. VENCIDO 350.000.000 250.000.000 600.000.000 
1.1.2.04 INGRESOS POR INTERESES DE PLAZO FIJO Y C/AHORRO 96.000.000 800.000.000 896.000.000 
1.1.2.07 MULTAS DE TRANSITO 103.800.000 30.000.000 133.800.000 
1.1.2.08 EVENTUALES E IMPREVISTOS 112.000.000 1.030.000.000 1.142.000.000 
1.1.3.01.04 PAVIMENTO DIVERSOS BARRIOS 40.000.000 80.000.000 120.000.000 
1.2.2.04 APORTES TESORO DE LA PROVINCIA- A.T.P. 35.000.000 130.000.000 165.000.000 
1.2.2.05 OTROS APORTES 30.000.000 2.400.000.000 2.430.000.000 
1.2.2.06 APORTE MANT. ESCUELAS (FODEMEEP) 200.000.000 70.000.000 270.000.000 
2.4.2.01 CAJA Y BANCOS 800.000.000 1.040.000.000 1.840.000.000 
     
   6.570.000.000                      

 
Partidas a Incrementar - Egresos    
PARTIDA DENOMINACIÓN  PRES. VIGENTE   A INCREMENTAR   PRES. RECTIF.  
01.1.1.01.03.08.037 CREDITO ADICIONAL PERSONAL 500.000 200.000.000 200.500.000 
02.1.1.01.03.08.037 CREDITO ADICIONAL PERSONAL 6.900.000 120.000.000 126.900.000 
03.1.1.01.03.08.037 CREDITO ADICIONAL PERSONAL - 300.000.000 300.000.000 
04.1.1.01.03.08.037 CREDITO ADICIONAL PERSONAL - 500.000.000 500.000.000 
05.1.1.01.03.08.037 CREDITO ADICIONAL PERSONAL - 650.000.000 650.000.000 
08.1.1.01.03.08.037 CREDITO ADICIONAL PERSONAL - 250.000.000 250.000.000 
09.1.1.01.03.08.037 CREDITO ADICIONAL PERSONAL - 150.000.000 150.000.000 
11.1.1.01.03.08.037 CREDITO ADICIONAL PERSONAL - 200.000.000 200.000.000 
13.1.1.01.03.08.037 CREDITO ADICIONAL PERSONAL - 80.000.000 80.000.000 
03.1.1.03.05.12.070 ELECTRICIDAD EN DEPENDENCIAS MUNICIPALES 200.000.000 80.000.000 280.000.000 
03.1.1.03.05.12.076 SEGUROS EN GENERAL 680.000.000 30.000.000 710.000.000 
03.1.1.03.05.12.086 ESTUDIOS, INVESTIG. Y ASISTENCIA TECNICA EN 

GRAL. 
237.000.000 20.000.000 257.000.000 

04.1.1.03.05.12.092 PLANTA TRATAMIENTO DE RESIDUOS 438.500.000 260.000.000 698.500.000 
04.1.1.03.05.12.103 ALUMBRADO PUBLICO- ENERGIA ELECTRICA 1.525.000.000 70.000.000 1.595.000.000 
05.1.1.03.05.12.086 ESTUDIOS, INVESTIG. Y ASISTENCIA TECNICA EN 

GRAL. 
480.000.000 120.000.000 600.000.000 

01.1.5.05.09.17.181 ORGANIZACIÓN EVENTOS 555.000.000 180.000.000 735.000.000 
03.1.5.05.09.16.144 APORTE 1% FONDO PERM.P/FINAN.PROY.Y 

PROG.GOB.PCIA. 
250.000.000 200.000.000 450.000.000 

03.1.5.05.09.16.146 OTROS 30.000.000 100.000.000 130.000.000 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 2 de 5 
 

03.1.5.05.09.17.182 BECAS DE CAPACITACION Y PASANTIAS DE 
PERFECCION. 50.000.000 50.000.000 100.000.000 

03.1.5.05.09.17.187 OTROS 80.000.000 70.000.000 150.000.000 
03.1.5.05.09.17.216 SUBSIDIO TRANSPORTE URBANO 400.000.000 100.000.000 500.000.000 
05.1.5.05.09.17.168 ALIMENTAC.BASICA Y DE EMERG. A CARENCIADOS 100.000.000 60.000.000 160.000.000 
05.1.5.05.09.17.171 SUBSIDIOS VARIOS 176.000.000 150.000.000 326.000.000 
05.1.5.05.09.17.175 GASTOS DE FUNCIONAM. HOGARES DE DIA 400.000.000 200.000.000 600.000.000 
05.1.5.05.09.17.178 GASTOS CENTRO PEDIATRICO 206.500.000 100.000.000 306.500.000 
05.1.5.05.09.17.182 BECAS DE CAPACITACION Y PASANTIAS DE 

PERFECCION. 320.000.000 60.000.000 380.000.000 

09.1.5.05.09.17.182 BECAS DE CAPACITACION Y PASANTIAS DE 
PERFECCION. 165.000.000 80.000.000 245.000.000 

09.1.5.05.09.17.202 FONDO BOMBEROS VOLUNTARIOS 250.000.000 40.000.000 290.000.000 
03.2.7.09.13.22.301 AMORTIZ. DE LA DEUDA-FONDO P/MUNICIPIOS 37.000.000 80.000.000 117.000.000 
03.2.7.09.13.22.305 AMORTIZ. DE LA DEUDA- PROG. LO TENGO 24.000.000 20.000.000 44.000.000 
03.2.7.10.15.24.315 AMORTIZACION DE LA DEUDA CON OTRAS 

ENTIDADES 15.000.000 50.000.000 65.000.000 

04.2.6.08.12.20.262 OBRAS DE PAVIMENTACION Y CARP. ASFALTICA 750.300.000 2.000.000.000 2.750.300.000 
     
   6.570.000.000  

 
RESUMEN   
Crédito de Recursos Vigente  $ 57.448.000.000 
Partidas a Incrementar $ 6.570.000.000 
Partidas a Disminuir $ 0 
PRESUPUESTO DE RECURSOS ACTUALIZADO $ 64.018.000.000 
 
 
 
Presupuesto de Gastos vigente 

 
 
 

$ 

 
 
 

57.448.000.000 
Partidas a Incrementar $ 6.570.000.000 
Partidas a Disminuir $ 0 
PRESUPUESTO DE GASTOS ACTUALIZADO $ 64.018.000.000 
 
 
 
NIVEL GENERAL DE RECURSOS Y EROGACIONES 

  

   
Presupuesto original  54.056.000.000 
Compensación de Partidas Nº01 Decreto Nº 250/2025 
Compensación de Partidas Nº02 Decreto Nº 288/2025 

 0 
0 

Compensación de Partidas Nº03 Decreto Nº 332/2025 
Compensación de Partidas Nº04 Decreto Nº 380/2025 
Compensación de Partidas Nº05 Decreto Nº 435/2025 
Compensación de Partidas Nº06 Decreto Nº 633/2025 
Compensación de Partidas Nº07 Decreto Nº 660/2025 
Compensación de Partidas Nº08 Decreto Nº 767/2025 
Compensación de Partidas Nº09 Decreto Nº 770/2025 
Compensación de Partidas Nº10 Decreto Nº 776/2025 
Compensación de Partidas Nº11 Decreto Nº 797/2025 
Compensación de Partidas Nº12 Decreto Nº 838/2025 
Compensación de Partidas Nº13 Decreto Nº 842/2025 
Compensación de Partidas Nº14 Decreto Nº 896/2025 
Compensación de Partidas Nº15 Decreto Nº 936/2025 
Rectificación de Presupuesto Nº1 Decreto Nº 962/2025 
Compensación de Partidas Nº16 Decreto Nº 972/2025  
Compensación de Partidas Nº17 Decreto Nº 984/2025                                                                                       
Compensación de Partidas Nº18 Decreto Nº 1034/2025 
Compensación de Partidas Nº19 Decreto Nº 1089/2025 
Compensación de Partidas Nº20 Decreto Nº 1130/2025 
Compensación de Partidas Nº21 Decreto Nº 1133/2025 

 0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

500.000.000 
0 
0 
0 
0 
0 
0 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 3 de 5 
 

Compensación de Partidas Nº22 Decreto Nº 1184/2025 
Compensación de Partidas Nº23 Decreto Nº 1198/2025 
Compensación de Partidas Nº24 Decreto Nº 1247/2025 
Compensación de Partidas Nº25 Decreto Nº 1266/2025 
Rectificación de Presupuesto Nº2 Decreto Nº 1274/2025 
Compensación de Partidas Nº26 Decreto Nº 1292/2025 
Compensación de Partidas Nº27 Decreto Nº 1332/2025 
Compensación de Partidas Nº28 Decreto Nº 1370/2025 
Compensación de Partidas Nº29 Decreto Nº 1376/2025  
Rectificación de Presupuesto Nº3 Ordenanza Nº     /2025 C.D.- 
NIVEL ACTUALIZADO DE RECURSOS Y EROGACIONES 

 0 
0 
0 
0 

2.892.000.000 
0 
0 
0 
0 

6.570.000.000         
64.018.000.000 

       
   

Art.2º)- Con la presente Rectificación, que lleva el Nº 3, el Cálculo de Recursos y Presupuesto de gastos del 
Ejercicio 2025 queda fijado en la suma de Pesos sesenta y cuatro mil dieciocho millones ($64.018.000.000-). 
Art.3º)- De forma. 

Río Tercero, 02 de octubre de 2025 
ORDENANZA Nº Or 4917/2025 C.D. 

VISTO: La nota presentada por la Sra. María Elena GREGORAT DNI Nº 11.582.606, con domicilio en calle Pasaje Alignani Nº 
751 Bº Villa Zoila de la Ciudad de Río Tercero, titular de dicho inmueble, solicitando plan de pago especial por la deuda 
generada en concepto de Contribución por Mejoras generada por la Obra de Pavimento aprobada mediante Ordenanza Nº Or 
4881/2025 C.D. que beneficia directamente a su propiedad. 
Y CONSIDERANDO: Que la contribuyente es jubilada, percibiendo el haber mínimo y debe afrontar el pago de la 
contribución en cuestión y los restantes gastos fijos tales como alimentación, medicación, servicios públicos, vestimenta, etc.  
Que el importe total a abonar en concepto de Contribución por Mejoras Obra de Pavimento cuenta Nº 41166 asciende a la 
suma de Pesos dos millones seiscientos sesenta y seis mil doscientos dos ($ 2.666.202,00-), con vencimiento el 15 de 
octubre del corriente año. 
Que la contribuyente propone financiar dicha obra en veintisiete (27) cuotas mensuales, iguales y consecutivas de Pesos cien 
mil ($100.000). 
Que el Art. 6º Inc. d) de la Ordenanza Nº Or 4881/2025 C.D. establece que “se podrá otorgar mayor cantidad de cuotas por 
razones socio-económicas debidamente fundadas del contribuyente y ad referéndum del Concejo Deliberante”. 
Que se realizara informe socioambiental y económico por lo que esta administración considera conveniente otorgar una 
mayor cantidad de cuotas para contemplar futuros incrementos en los gastos fijos que afronta a diario la titular. 

Atento a ello 
 EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO, SANCIONA CON FUERZA DE: 

O R D E N A N Z A 
Art. 1º: OTÓRGUESE plan de financiación especial a la contribuyente María Elena GREGORAT DNI Nº 11.582.606 por la 
deuda correspondiente a la Contribución por Mejoras generada por la Obra de Pavimento aprobada mediante Ordenanza Nº 
Or 4881/2025 C.D., cuenta Nº 41166, consistente en treinta y seis (36) cuotas mensuales, iguales y consecutivas de Pesos 
setenta y cuatro mil sesenta y uno con veinte ctvos. ($74.061,20-). 
Art. 2º: DÉSE al Departamento Ejecutivo Municipal, para su promulgación. 
Dada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de la Ciudad de Río Tercero, a los dos días del mes de octubre del año 
dos mil veinticinco. 
ABG. ALBERTO C. MARTINO – PRESIDENTE C.D. 
ABG. ÁLVARO ALBERTO VILARIÑO – SECRETARIO C.D. 
PROMULGADA POR DECRETO Nº 1452/2025 DE FECHA 02.10.2025 

D E C R E T O Nº 1452 /2025 
        RÍO TERCERO, 02 de octubre de 2025 

VISTO Y CONSIDERANDO:   La Ordenanza sancionada por el Concejo Deliberante en su sesión de fecha 02.10.2025; 
Atento a ello; 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 
D E C R E T A 

Art.1º)- PROMÚLGUESE por el presente Decreto, la Ordenanza NºOr.4917/2025-C.D., por la que se otorga plan de 
financiación especial a la contribuyente María Elena GREGORAT por la deuda correspondiente a la Contribución por 
Mejoras generada por la Obra de Pavimento aprobada mediante Ordenanza Nº Or 4881/2025 C.D. 

Art.2º)- COMUNÍQUESE, Publíquese y Archívese. 
Río Tercero, 02 de octubre de 2025 

ORDENANZA Nº Or 4918/2025 C.D. 
VISTO: El acuerdo salarial suscripto con fecha 16.09.2025 con el SUOEM de Río Tercero y Zona para ser aplicado a los 
haberes del Personal Municipal en el mes de octubre de 2025. 
Y CONSIDERANDO: Que se conviniera un incremento, sobre los valores base autorizados por Ordenanza Nº Or 4906/2025 
C.D., pactando un incremento acumulativo en los haberes de octubre/2025, conforme la sumatoria del IPC (Índice de Precios 
al Consumidor) publicado por INDEC del mes de agosto/2025 (1.9%) y el que se informe para el mes de septiembre/2025. 
Que las partes acuerdan reunirse para un nuevo análisis de las pautas salariales durante el mes de noviembre/2025. 

Atento a ello 
 EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO, SANCIONA CON FUERZA DE: 

O R D E N A N Z A 
Art.1º: DISPÓNESE incrementar el Sueldo Básico del Personal Municipal para el mes de octubre, conforme la sumatoria del 
IPC (Índice de Precios al Consumidor) publicado por INDEC del mes de agosto/2025 (1.9%) y lo que se publique para el mes 
de septiembre/2025. 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 4 de 5 
 

El Departamento Ejecutivo Municipal registrará mediante Decreto, los importes en que se fijen los Sueldos Básicos 
correspondientes a Octubre/2025. 
Art.2º: DISPÓNESE que el Departamento Ejecutivo Municipal y SUOEM Río Tercero y Zona, se reunirán durante el mes de 
noviembre/2025 a los fines de realizar tratativas salariales para los meses siguientes.  
Art.3º: DÉSE al Departamento Ejecutivo Municipal, para su promulgación. 
Dada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de la Ciudad de Río Tercero, a los dos días del mes de octubre del año 
dos mil veinticinco. 
ABG. ALBERTO C. MARTINO – PRESIDENTE C.D. 
ABG. ÁLVARO ALBERTO VILARIÑO – SECRETARIO C.D. 
PROMULGADA POR DECRETO Nº 1453/2025 DE FECHA 02.10.2025 

D E C R E T O Nº 1453 /2025 
        RÍO TERCERO, 02 de octubre de 2025 

VISTO Y CONSIDERANDO:   La Ordenanza sancionada por el Concejo Deliberante en su sesión de fecha 02.10.2025; 
Atento a ello; 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 
D E C R E T A 

Art.1º)- PROMÚLGUESE por el presente Decreto, la Ordenanza NºOr.4918/2025-C.D., por la que se dispone incrementar el 
Sueldo Básico del Personal Municipal para el mes de octubre. 

rt.2º)- COMUNÍQUESE, Publíquese y Archívese. 
Río Tercero, 02 de octubre de 2025 

ORDENANZA Nº Or 4919/2025 C.D. 
VISTO: Que la empresa ALMAHU S.A. en su carácter de contribuyente de la Tasa al Comercio, Industria y Servicios, ha 
solicitado Cese Retroactivo de su actividad. 
Y CONSIDERANDO: Que la solicitante ha presentado constancias probatorias del cese de la actividad comercial, habiendo 
omitido efectuar el trámite en tiempo y forma, por lo que siguió generándose la Contribución.  
Que la solicitante se presentó para formalizar el Cese de actividad aportando como prueba el acta de asamblea por escisión 
societaria de fecha 31/05/2021, abonando el derecho de oficina correspondiente y cancelando deuda por Contribución a la 
Tasa de Comercio e Industria. 
Que mediante Acta Nº 269285 de fecha 12/09/2025 se constatara la inactividad del comercio. 
Que la Ordenanza Impositiva Nº Or 4852/2024 C.D. establece las exenciones al pago de la tasa en forma anual, siendo 
facultad del Concejo Deliberante sancionar Ordenanzas por condonación de deudas de ejercicios vencidos. 

Atento a ello 
 EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO, SANCIONA CON FUERZA DE: 

O R D E N A N Z A 
Art.1º: OTÓRGUESE constancia de Cese Retroactivo a la fecha que se indica, conforme a los antecedentes obrantes y 
CONDÓNESE la deuda en concepto de Tasa al Comercio Industria y Servicios que se detalla: 

Nº BENEFICIARIO/ SOL. LEGAJO Nº 
FECHA DE 

BAJA 
PERÍODO DE 

CONDONACIÓN 

1.  ALMAHU S.A. 
CUIT Nº 30-70747337-8 

90022641 05/2021 06/2021 A 07/2025 DDJJ, 
INCLUSIVE MULTAS  

Art.2º: NOTIFÍQUESE fehacientemente de corresponder, a los Sres. Procuradores Municipales. 
Art.3º: DÉSE al Departamento Ejecutivo Municipal, para su promulgación. 
Dada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de la Ciudad de Río Tercero, a los dos días del mes de octubre del año 
dos mil veinticinco. 
ABG. ALBERTO C. MARTINO – PRESIDENTE C.D. 
ABG. ÁLVARO ALBERTO VILARIÑO – SECRETARIO C.D. 
PROMULGADA POR DECRETO Nº 1454/2025 DE FECHA 02.10.2025 

D E C R E T O Nº 1454 /2025 
        RÍO TERCERO, 02 de octubre de 2025 

VISTO Y CONSIDERANDO:   La Ordenanza sancionada por el Concejo Deliberante en su sesión de fecha 02.10.2025; 
Atento a ello; 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 
D E C R E T A 

Art.1º)- PROMÚLGUESE por el presente Decreto, la Ordenanza NºOr.4919/2025-C.D., por la que se otorga constancia de 
Cese Retroactivo y se condona la deuda en concepto de Tasa al Comercio Industria y Servicios a la empresa 
ALMAHU S.A. 

Art.2º)- COMUNÍQUESE, Publíquese y Archívese. 
D E C R E T O Nº 1449/2025 

                      RIO TERCERO, 02 de octubre de 2025. 
VISTO: Los términos del memorándum proveniente de la Secretaría de Desarrollo Vecinal, solicitando se disponga el llamado 
a elecciones vecinales en Bº MITRE, de esta Ciudad; y 
CONSIDERANDO: 
Que la Ordenanza N° Or.2964/2008-C.D. en su Art. 23°), y su Decreto Reglamentario Nº 571/2014, establece: “Las 
Elecciones serán convocadas por la Autoridad de Aplicación del Departamento Ejecutivo Municipal, con una antelación no 
mayor a sesenta (60) días calendario, ni menor a treinta (30) días, dándosele a las mismas la debida publicidad por el boletín 
Municipal si existiere, y por el diario local de mayor circulación”; 
Que mediante Decreto N° 316/2024 se conformó la Junta Electoral Vecinal; 
Que se debe instrumentar el llamado a elecciones correspondiente, y cómputo de plazos para esta convocatoria; 
                                           Atento a ello; 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO 
D E C R E T A 

Art.1º)- LLÁMESE a elecciones vecinales en Bº MITRE, de la ciudad de Río Tercero, para el día 08.11.2025, en los 
términos y plazos establecidos por Ordenanza N° Or.2964/2008-C.D. y Decretos Nros. 571/2014 y 331/2021. 

Art.2º)- La Secretaría de Desarrollo Vecinal será el órgano de aplicación del Departamento Ejecutivo Municipal, debiendo 
informar a los vecinos fecha y hora de acto eleccionario, y plazo para presentación de listas. 

 Art.3º)- COMUNÍQUESE, Publíquese y Archívese. 
 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO                                                                                                                  Página 5 de 5 
 

SE IMPRIMIÓ EN EL DEPARTAMENTO DE GOBIERNO Y MESA GENERAL DE ENTRADA DE LA SECRETARÍA DE 
GOBIERNO Y ASUNTOS INSTITUCIONALES DE LA MUNICIPALIDAD DE RIO TERCERO  


